
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 1241 - Macaíba - RN, sexta-feira, 16 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIAS

PORTARIA Nº 033/2023

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO Nº59/2023.

A Secretária Municipal de Saúde do Município de 
Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Municipal nº 1655, de 18 
de junho de 2013, e o Decreto Municipal nº 1722, de 
16 de maio de 2014, e, 

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, da Lei nº 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e fiscalização da execução 
dos contratos, por representante da Administração 
especialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II,  do 
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
trata do recebimento, pela Administração Pública, 
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância da Administração 
Pública adotar procedimentos administrativos que 
permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos 
contratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público.

RESOLVE:
Art. 1º Designar, os servidores, CARLOS 
FRANK PRUDENCIO BEZERRA, matricula Nº 
103454 Gestor e ANTONIELE FAGUNDES DE 
OLIVEIRA FREITAS matricula Nº1117211, como 
fiscal do Contrato e LUIZ VICTOR JERONIMO 
SANTOS matricula Nº1124323, como fiscal do 
Contrato vinculado a ATA de Registro de Preço Nº 
59/2023, celebrado com a empresa CIRUFARMA 
COMERCIAL LTDA– CNPJ: 40.787.152/0001-
09, Constitui objeto do presente Termo de 
Referência a contratação de empresa especializada 
no fornecimento de medicamentos constantes da 
Portaria 344/98.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação e terá vigência até o vencimento do 
contrato e de sua garantia, quando houver.

Macaíba/RN, 16 de Junho 2023.
  

Francisco Júnior do Rêgo
Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 032/2023
DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER 
A FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO 
CONTRATO Nº 20/2023

A Secretária Municipal de Saúde do Município de 
Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Municipal nº 1655, de 18 
de junho de 2013, e o Decreto Municipal nº 1722, de 
16 de maio de 2014, e, 

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, da Lei nº 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e fiscalização da execução 
dos contratos, por representante da Administração 
especialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II,  do 
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
trata do recebimento, pela Administração Pública, 
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância da Administração 
Pública adotar procedimentos administrativos que 
permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos 
contratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público.

RESOLVE:
Art. 1º Designar, os servidores ALLINE 
MIKAELY PEREIRA DA SILVA, matricula Nº 
1108069, Gestor e PAULO CÉSAR MONTEIRO 
DA SILVA BEZERRA matricula Nº 1113950, 
como fiscal, e MARIANA XAVIER DA 
SILVA , matricula Nº 1120409, como fiscal do 
Contrato vinculado ao CONTRATO Nº 20/2023, 
celebrado com a empresa CDH - CENTRO DE 
DIAGNOSTICO HUMANO LTDA - EPP 
– CNPJ: 04.666.364/0001-66,Contratação de 
empresa especializada na locação de máquinas e 
equipamentos, automatizados, com fornecimento 
de insumos e reagentes para a realização de serviços 
de exames em amostras humanas em laboratório, 
atendendo as necessidades da Unidade de Pronto 
Atendimento Aluízio Alves e na Policlínica 
Municipal Dr. Luiz Faustino da Costa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação e terá vigência até o vencimento do 
contrato e de sua garantia, quando houver.

Macaíba/RN, 16 de Junho 2023.

Francisco Júnior do Rêgo
Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 006/2023

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER 
A FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DAS 
CLÁUSULAS ESTABELECIDAS NA DISPENSA 
Nº 14/2023.

O Secretário Municipal de Cultura e Turismo vem, 
no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com a Lei Municipal nº 1655, de 18 de junho de 
2013, e o Decreto Municipal nº 2.014, de 05 de maio 
de 2023, e,

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, da Lei 
nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e fiscalização da execução dos 
contratos, por representante da Administração 
especialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II, do 
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
trata do recebimento, pela Administração Pública, 
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância de a Administração 
Pública adotar procedimentos administrativos 
que permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos 
contratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público,

RESOLVE:

Art. 1º Designar, os servidores abaixo relacionados, 
no que compete a Secretaria Municipal de 
Cultura e Turismo, para gerenciar, acompanhar 
e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento 
das cláusulas estabelecidas na Dispensa de Licitação 
nº 14/2023, celebrado entre a Prefeitura Municipal 
de Macaíba e a empresa José Everton Andrade do 
Nascimento 09165567437, inscrito no CNPJ sob o 
nº 37.649.318/0001-08, cujo objeto é a contratação 
de empresa para os serviços de recuperação de 
25 (vinte e cinco) longarinas de 8 (oito) lugares, 
pertencentes ao Centro de Convivência Pax Club.

I - JOSIAN FLORENCIO DA SILVA, matrícula 
nº 96962, na qualidade de Gestor do Contrato;

II - IONILLO EDER FERREIRA RIBEIRO, 
matrícula nº 104604, na qualidade de Fiscal Técnico;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 17 de 
maio de 2023 e terá vigência até o vencimento 



ANO III – N° 1241 - Macaíba - RN, sexta-feira, 16 de junho de 20232

do contrato e de sua garantia, quando houver.

Macaíba, 16 de junho 2023.

SÉRGIO SILVA DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

AVISO DE LICITAÇÃO
A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do 
tipo menor preço por Item, Processo Licitatório nº. 
027/2023, cujo objeto é: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL E FUTURA LOCAÇÃO 
DE VEÍCULOS/MÁQUINAS PESADAS 
COM OPERADOR PARA ATENDIMENTO 
DA DEMANDA DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA/RN. A sessão pública dar-se-á no dia 
28/06/2023 às 09h00min, através do endereço 
eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.
com.br, Id do Processo: 242025. O Edital e seus 
anexos estarão disponíveis através dos sites: www.
macaiba.rn.gov.br/servicos/licitacoes, endereço 
eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.
com.br. 

Macaíba/RN, 16/06/2023.

Lorena Timbó de Oliveira Emerenciano 
 Pregoeira/PMM.

RESULTADO DA SESSÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N° 013/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
MÉDICOS EM REGIME DE PLANTÃO PARA 
A UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 
ALUÍZIO ALVES, NO MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA/RN, CONFORME PRECONIZA A 
REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DO 
MINISTÉRIO DA SAÚDE.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, Nomeada 
em Portaria n° 500/2022 na data 07 de novembro de 
2022, em uso de suas atribuições legais, torna público 
o resultado da sessão do processo em comento. 
Empresa vencedora e habilitada é: SIMSAUDE 
SERVICOS LTDA – CNPJ: 13.667.864/0001-03. 
Saiu vencedora do item: 0001 – R$ 1.382,00.

Macaíba/RN, 16 de junho de 2023.

Lorena Timbó de Oliveira Emerenciano
Pregoeira/PMM.

...................................................................................

EXTRATO PRIMEIRO ADITIVO
TOMADA DE PREÇO Nº 008/2022;
PROCESSO DE DESPESA N° 2733/2022;
CONTRATO Nº: 210/2022;
Objeto: Constitui o primeiro termo aditivo de 
prazo de vigência por mais 180 (cento e oitenta) 
dias e execução por mais 150 (cento e cinquenta) 
dias, ao contrato n° 210/2022 destinado à execução 
dos serviços de CONSTRUÇÃO DE UMA UBS- 
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PADRÃO 
NO MUNICÍPIO DE MACAÍBA NO BAIRRO 
CAMPO DA SANTA CRUZ, ZONA URBANA DO 
MUNICÍPIO DE MACAÍBA;
Contratada: JOSÉ CRÉZIO LOPES FILHO;
CNPJ: 23.304.039/0001-06;
Execução: 14/06/2023 a 11/11/2023;

Vigência: 11/08/2023 a 07/02/2024; 
Fundamentação Legal: artigo 57, § 1º, inc. II da Lei 
nº 8.666/93.
Data de assinatura: 13 de junho de 2023.
Assina pelo Município: Francisco Júnior do Rêgo
– Secretário Municipal de Saúde;
Assina pela Empresa: José Crézio Lopes Filho – 
Representante Legal.

...................................................................................

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2021
CONTRATO Nº 042/2021
Objeto: Renovação contratual de Serviços de 
Assessoria e Consultoria em Investimentos para 
MacaíbaPREV, com reajuste de valor do serviço, 
conforme índice do IPCA (5,28906 %).
Contratado: Matias e Leitão Consultores Associados 
Ltda.;
CNPJ: 14.813.501/0001-00;
Valor da renovação: 33.481,92 (trinta e três mil 
quatrocentos e oitenta e um reais e noventa e dois 
centavos);
Data de assinatura: 30 de maio de 2023;
Vigência: 31/05/2023 a 31/05/2024;
Fundamentação legal: artigo 57, II, da Lei 8.666/93;
Assina pela empresa: Thiago Augusto de Queiroz 
Santiago – Representante Legal;
Assina pelo município: Edma de Araújo Dantas 
Maia – Diretora Presidente do MacaíbaPREV.

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 16368/2022 – DATA: 
16/12/2022.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 5185/2022
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
SAÚDE.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 028/2023.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SUPLEMENTOS 
NUTRICIONAIS, QUE SERÃO ENTREGUES 
AOS PACIENTES QUE PARTICIPAM DO 
PROGRAMA DE ALIMENTOS E NUTRIÇÃO 
- PAN, ESSA DISTRIBUIÇÃO SE DARÁ 
AOS PACIENTES QUE NECESSITAM DE 
ALIMENTAÇÃO COMPLEMENTAR EM 
ALGUM MOMENTO DO SEU ESTAGIO DE 
VIDA, SENDO OS MESMOS ATENDIDOS 
NAS ESTRATÉGIAS DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA, NO CENTRO DE SAÚDE – 
LUIZ ANTÔNIO FONSECA, UNIDADE 
DE PRONTO ATENDIMENTO ALUÍZIO 
ALVES UPA, COMO TAMBÉM MEDIANTE 
ATENDIMENTO DOMICILIAR, COM 
REGISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pela Pregoeira 
do Município, conjuntamente com os membros, 
inclusive a expedição do ato de adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação 
direta com a Pregoeira, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado local, conforme 
pesquisa mercadológica. 

Considerado, o resultado do procedimento de 
licitação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que houve manifestações de 
interposição de recursos, quanto ao julgamento na 
fase de habilitação, que foram devidamente julgadas 
e publicadas.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor das 

licitantes:

CENTRO ESPECIALIZADO EM NUTRICAO 
ENTERAL E PARENTERAL - CENEP LTDA 
– CNPJ: 01.687.725/0002-43, saiu vencedora dos 
itens: 0043 - R$ 33,30; 0044 – R$ 92,90; 0045 - 
R$ 31,98; 0046 - R$ 49,30; 0048 - R$ 90,70. Valor 
global: R$ 629.660,00 (seiscentos e vinte e nove mil 
seiscentos e sessenta reais).

CIRURGICA BEZERRA DISTRIBUIDORA 
LTDA – CNPJ: 02.800.122/0001-98, saiu 
vencedora dos itens: 0008 - R$ 93,00; 0025 - 
R$ 30,05; 0027 - R$ 35,70; 0028 - R$ 37,02. 
Valor global: R$ 206.554,00 (duzentos e seis mil 
quinhentos e cinquenta e quatro reais).

GB COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA – 
CNPJ: 10.782.385/0001-40, saiu vencedora nos 
itens: 0047 - R$ 36,97; 0049 - R$ 81,89; 0050 - R$ 
70,39. Valor global: 378.500,00 (trezentos e setenta 
e oito mil e quinhentos reais). 

NNMED - DISTRIBUICAO, IMPORTACAO E 
EXPORTACAO DE MEDICAMENTOS LTDA 
– CNPJ: 15.218.561/0001-39, saiu vencedora dos 
itens: 0005 - R$ 49,80; 0023 - R$ 49,80; 0040 - R$ 
46,68. Valor global: R$ 39.216,00 (trinta e nove mil 
duzentos e dezesseis reais).

NUNESFARMA DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA – 
CNPJ: 75.014.167/0001-00, saiu vencedora dos 
itens: 0014 - R$ 74,00; 0038 – R$ 57,00; 0042 - 
R$ 59,00. Valor global: R$ 273.800,00 (duzentos e 
setenta e três mil e oitocentos reais).

NUTRIR SAUDE STORE LTDA – CNPJ: 
05.818.747/0001-75, saiu vencedora dos itens: 0003 
- R$ 13,85; 0004 – 14,63; 0006 - R$ 62,50; 0011 
– R$ 42,90; 0012 – 64,60; 0013 - R$ 82,08; 0017 
- R$ 335,02; 0018 - R$ 43,40; 0019 - R$ 107,90; 
0021 - R$ 49,20; 0024 - R$ 12,70; 0033 - R$ 76,00; 
0036 - R$ 13,40; 0037 - R$ 9,66. Valor global: 
R$ 1.024.766,80 (hum milhão vinte e quatro mil 
setecentos e sessenta e seis reais e oitenta centavos).

RF COMERCIO DE DIETAS ENTERAIS LTDA 
– CNPJ: 42.255.956/0001-84, saiu vencedora dos 
itens: 0001 - R$ 11,40; 0002 - R$ 13,89; 0020 - R$ 
53,00; 0022 - R$ 73,80; 0026 - R$ 63,00; 0029 - R$ 
47,78; 0030 - R$ 55,00; 0031 - R$ 75,60; 0032 - R$ 
58,28; 0034 - R$ 95,00; 0039 - R$ 78,50; 0041 - R$ 
7,21. Valor global: R$ 185.345,00 (cento e oitenta e 
cinco mil trezentos e quarenta e cinco reais).

SOS COMERCIO DE MATERIAIS 
MEDICOS HOSPITALARES LTDA – CNPJ: 
28.167.665/0001-03, saiu vencedora dos itens: 
0015 - R$ 73,20; 0016 - R$ 64,70. Valor global: 
R$ 275.800,00 (duzentos e sessenta e cinco mil e 
oitocentos reais).

TECNOVIDA COMERCIAL LTDA – CNPJ: 
01.884.446/0001-99, saiu vencedora dos itens: 0010 
- R$ 22,73; 0035 - R$ 16,00. R$ 14.565,00 (quatorze 
mil quinhentos e sessenta e cinco reais). 

CONVOQUEM-SE as empresas acima 
mencionadas para a assinatura das Atas de Registro 
de Preços.

Macaíba/RN, 14 de junho de 2023.

Francisco Junior do Rêgo
Secretário Municipal de Saúde

(*) Publicado por incorreção, tendo em vista erro 
material (Publicação anterior: DOMM n° 1239; 
14/06/2023; página 2).

LICITAÇÃO

PREGÕES



ANO III – N° 1241 - Macaíba - RN, sexta-feira, 16 de junho de 2023 3

PROTOCOLO Nº. 1471/2023 – DATA: 
15/02/2023.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 644/2023
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 013/2023.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
MÉDICOS EM REGIME DE PLANTÃO PARA 
UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO – 
UPA, QUE SUPRIRÁ AS NECESSIDADES 
DOS ATENDIMENTOS MÉDICOS NESTA 
UNIDADE, CONFORME PRECONIZA A 
REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DO 
MINISTÉRIO DA SAÚDE. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

ATO DE ADJUDICAÇÃO
Considerando, o resultado do procedimento de 
licitação, em tela, configurado na Ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações 
diretas, foi conseguido valor de acordo com a prática 
no mercado.

Considerando, que houve manifestação de 
interposição de recurso, quanto ao julgamento na 
fase habilitatoria, que foi devidamente julgada e 
publicada.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da 
licitante:

SIMSAUDE SERVICOS LTDA – CNPJ: 
13.667.864/0001-03. Saiu vencedora do item: 0001 
– R$ 1.382,00. Valor global: R$ 2.985.120,00 (dois 
milhões novecentos e oitenta e cinco mil cento e 
vinte reais).

Macaíba/RN, 16 de junho de 2023.

Francisco Junior do Rêgo
Secretário Municipal de Saúde

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 15373/2022 – DATA: 
07/12/2022.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 4926/2022.
INTERESSADA: PREFEITURA MUCIPAL DE 
MACAÍBA/RN.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 005/2023.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE 
LOCAÇÃO DE VEÍCULO SEM MOTORISTA 
E SEM COMBUSTÍVEL PARA LOCOMOÇÃO 
NAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS DO 
PREFEITO MUNICIPAL.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE ADJUDICAÇÃO
Considerando, o resultado do procedimento de 
licitação, em tela, configurado na Ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações 
diretas com essa Pregoeira, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado.

Considerando, que não houve interposição de 
recursos, quando ao credenciamento, fase de 
proposta e documentação de habilitação, estando, 
portanto, precluso o direito de interposição de 
recurso pelo licitante.

Considerando, a desclassificação da primeira 
colocada no certame.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

ADJUDICO, o presente procedimento em favor da 
licitante: 

EMPRESA BRASILEIRA DE LOCACAO 
E TRANSPORTE LTDA. Saiu vencedora do 
item: 0001 - R$ 13.949,99. Com valor global R$ 
167.399,88 (cento e sessenta e sete mil trezentos e 
noventa e nove reais e oitenta e oito centavos).

Encaminho o Processo ao Gabinete do Prefeito para 
deliberação superior.

Macaíba/RN, 16 de junho de 2023.

Lorena Timbó de Oliveira Emerenciano
Pregoeira/PMM.

     
EXTRATO DE CONTRATO
INEXIGIBILIDADE Nº 047/2023
PROCESSO DE DESPESA Nº2198/2023;
Contrato nº: 80/2023
Objeto: Contratação da banda Dede Asa Branca, 
através do Chamamento Publico 002/2023, para 
apresentação no São João da Zona Rural de Macaíba 
no dia 16 de junho 2023 ,na comunidade de Cana-
brava
Contratante: Prefeitura Municipal de Macaíba- 
CNPJ:08.234.148/0001-00
Contratada: Ercilia Maria da Costa Borges
CPF: 565.923.964-15
Valor Global : R$ 3.000,00 ( três mil reais)
Fundamentação Legal: art.25 caput, Lei nº 8.666/93
Data de assinatura do Contrato:15 /06/2023
Vigência: 90 (noventa ) dias
Assina pelo Município: Sergio Silva do Nascimento 
– Secretario  Municipal 
Assina como representante: Ercilia Maria da Costa 
Borges

................................................................................... 

EXTRATO DE CONTRATO
INEXIGIBILIDADE Nº 047/2023
PROCESSO DE DESPESA Nº2198/2023;
Contrato nº: 81/2023
Objeto: Contratação da banda, Rodrigo, Marcelo e 
Banda através do Chamamento Publico 002/2023, 
para apresentação no São João da Zona Rural de 
Macaíba no dia 16 de junho 2023 ,na comunidade 
de Canabrava
Contratante: Prefeitura Municipal de Macaíba- 
CNPJ:08.234.148/0001-00
Contratada: Marcello Azevedo Ferreira
CPF: 064.118.494-80
Valor Global : R$ 3.000,00 ( três mil reais)
Fundamentação Legal: art.25 caput, Lei nº 8.666/93
Data de assinatura do Contrato:15 /06/2023
Vigência: 90 (noventa ) dias
Assina pelo Município: Sergio Silva do Nascimento 
– Secretario  Municipal 
Assina como representante: Marcello Azevedo Fer-
reira
     
...................................................................................

       EXTRATO DE CONTRATO
      INEXIGIBILIDADE Nº 047/2023
PROCESSO DE DESPESA Nº2198/2023;
Contrato nº: 82/2023
Objeto: Contratação da banda João Ítinho do Pisei-
ro, através do Chamamento Publico 002/2023, para 
apresentação no São João da Zona Rural de Macaíba 
no dia 17 de junho 2023 ,na comunidade As Marias
Contratante: Prefeitura Municipal de Macaíba- 
CNPJ:08.234.148/0001-00
Contratada: João Ítalo da Silva Oliveira

CPF:711.354.954-32
Valor Global : R$ 1.000,00 ( um mil reais)
Fundamentação Legal: art.25 caput, Lei nº 8.666/93
Data de assinatura do Contrato:15 /06/2023
Vigência: 90 (noventa ) dias
Assina pelo Município: Sergio Silva do Nascimento 
– Secretario  Municipal 
Assina como representante: João Ítalo da Silva Oli-
veira
     
...................................................................................

       EXTRATO DE CONTRATO
      INEXIGIBILIDADE Nº 047/2023
PROCESSO DE DESPESA Nº2198/2023;
Contrato nº: 83/2023
Objeto: Contratação da banda Forró Nelson More-
no através do Chamamento Publico 002/2023, para 
apresentação no São João da Zona Rural de Macaíba 
no dia 17 de junho 2023 ,na comunidade As Marias
Contratante: Prefeitura Municipal de Macaíba- 
CNPJ:08.234.148/0001-00
Contratada: Tales Thiago Lucas da Silva
CPF:702.453.254.84
Valor Global : R$ 2.000,00 ( dois mil reais)
Fundamentação Legal: art.25 caput, Lei nº 8.666/93
Data de assinatura do Contrato:15 /06/2023
Vigência: 90 (noventa ) dias
Assina pelo Município: Sergio Silva do Nascimento 
– Secretario  Municipal 
Assina como representante: Tales Thiago Lucas da 
Silva
     
...................................................................................

       EXTRATO DE CONTRATO
      INEXIGIBILIDADE Nº 047/2023
PROCESSO DE DESPESA Nº2198/2023;
Contrato nº: 84/2023
Objeto: Contratação da banda Paulinha Medeiros, 
através do Chamamento Publico 002/2023, para 
apresentação no São João da Zona Rural de Macaíba 
no dia 17 de junho 2023 ,na comunidade As Marias
Contratante: Prefeitura Municipal de Macaíba- 
CNPJ:08.234.148/0001-00
Contratada: Ana Paula Martins de Medeiros.
.CPF:075.481.894-27
Valor Global : R$ 3.000,00 ( três mil reais)
Fundamentação Legal: art.25 caput, Lei nº 8.666/93
Data de assinatura do Contrato:15 /06/2023
Vigência: 90 (noventa ) dias
Assina pelo Município: Sergio Silva do Nascimento 
– Secretario  Municipal 
Assina como representante: Ana Paula Martins de 
Medeiros.

...................................................................................
     
       EXTRATO DE CONTRATO
      INEXIGIBILIDADE Nº 047/2023
PROCESSO DE DESPESA Nº2198/2023;
Contrato nº: 85/2023
Objeto: Contratação da banda Nailson Santos, atra-
vés do Chamamento Publico 002/2023, para apre-
sentação no São João da Zona Rural de Macaíba no 
dia 16 de junho 2023 ,na comunidade Canabrava
Contratante: Prefeitura Municipal de Macaíba- 
CNPJ:08.234.148/0001-00
Contratada: Nailson Santos
.CNPJ:33.095.766/0001-56
Valor Global : R$ 3.000,00 ( três mil reais)
Fundamentação Legal: art.25 caput, Lei nº 8.666/93
Data de assinatura do Contrato:15 /06/2023
Vigência: 90 (noventa ) dias
Assina pelo Município: Sergio Silva do Nascimento 
– Secretario  Municipal 
Assina como representante: Nailson Santos 

     
       EXTRATO DE CONTRATO
      INEXIGIBILIDADE Nº 047/2023
PROCESSO DE DESPESA Nº2198/2023;

INEXIGIBILIDADE



ANO III – N° 1241 - Macaíba - RN, sexta-feira, 16 de junho de 20234

Contrato nº: 86/2023
Objeto: Contratação da banda Leo Marinho através 
do Chamamento Publico 002/2023, para apresenta-
ção no São João da Zona Rural de Macaíba no dia 17 
de junho 2023 ,na comunidade As Marias
Contratante: Prefeitura Municipal de Macaíba- 
CNPJ:08.234.148/0001-00
Contratada: Leonardo Marinho da Silva
.CNPJ:23.058.980/0001-89
Valor Global : R$ 5.000,00 ( cinco mil reais)
Fundamentação Legal: art.25 caput, Lei nº 8.666/93
Data de assinatura do Contrato:15 /06/2023
Vigência: 90 (noventa ) dias
Assina pelo Município: Sergio Silva do Nascimento 
– Secretario  Municipal 
Assina como representante: Leonardo Marinho da 
Silva

EXTRATO DA ATA DE HABILITAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023

A Comissão de Avaliação e Seleção, instituída pela 
Portaria nº 002/2023, publicada no Diário Oficial de 
Macaíba nº 1225, de 23 de maio de 2023, vem, no uso 
de suas atribuições, torna público aos interessados o 
resultado da Análise dos Proponentes inscritos no 
presente Chamamento Público. Objeto: Seleção e 
apoio de até 05 (cinco) agremiações, companhias 
e/ou grupos de quadrilhas juninas do Município 
de Macaíba, visando o pagamento de incentivo 
financeiro, e em contrapartida a apresentação no 
evento São João de Macaíba do ano de 2023.

Classificados:

REPRESENTANTE 
LEGAL

NOME 
DO 

GRUPO
CONDIÇÃO NOTA

1
Mikael Maycon de 
Lima

Ô 
Casamento 
Matuto

CLASSIFICADA 43,33

2
Marlete Luiz dos 
Santos Chagas

Quadrilha 
Capuz de 
Fusca

CLASSIFICADA 41,66

3 Robson José da Costa
Arraiá 
Jeito 
Matuto

CLASSIFICADA 36,32

4
Pedro Henrique de 
Medeiros

Junina 
Explosão 
Matuta

CLASSIFICADA 33,33

5
Pedro Simão de 
Freitas Alves

Quadrilha 
Junina Pisa 
na Fulô

CLASSIFICADA 32,99

Desclassificado:

REPRESENTANTE 
LEGAL

NOME 
DO 

GRUPO
CONDIÇÃO

1 Hedygor Dalyson da 
Costa Brito

Vizinhança 
do 35

DESCLASSIFICADO 
- Ficha de inscrição 
incompleta; Ausência das 
seguintes documentações 
- Carta de anuência do 
grupo/coletivo/quadrilha 
junina; Documento do 
representante legal (RG 
e CPF); CTPS, PIS ou 
PASEP; Comprovante 
de residência do 
representante legal; 
Certidão Negativa 
de Débitos Federais; 
Certidão Negativa de 
Débitos Estaduais; 
Certidão Negativa de 
Débitos Municipais; 
Certidão Negativa de 
Débitos Trabalhistas; 
Declaração da existência 
da quadrilha junina.

*Macaíba, 5 de junho de 2023.

MARCELO AUGUSTO DE MEDEIROS 
BEZERRA

Presidente da Comissão
Matrícula nº 96589

MARCELINO FERREIRA OSEAS
Membro da Comissão

Matrícula nº 96105

IONILLO EDER FERREIRA RIBEIRO
Membro da Comissão
Matrícula nº 0104604

 (*) Publicado por incorreção tendo em vista erro 
material.

(Publicação anterior DOMM nº 1235, 06/06/23, 
pág.3) 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DOS 
CREDENCIADOS

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
01/2023

CREDENCIAMENTO DE AGREMIAÇÕES, 
COMPANHIAS E/OU GRUPOS DE 

QUADRILHAS JUNINAS, PARA 
RECEBIMENTO DE FOMENTO

HOMOLOGO pelo presente Termo de 
Credenciamento, para que surta os seus efeitos 
legais, o julgamento da Comissão de Avaliação 
e Seleção, instituída pela Portaria nº 002/2023 
- SMCT, referente à modalidade CHAMADA 
PÚBLICA 01/2023 - SMCT, com base legal no 
caput, art. 25, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 
1993.
Objetivo: Seleção e apoio de até 05 (cinco) 
agremiações, companhias e/ou grupos de 
quadrilhas juninas do Município de Macaíba, 
visando o pagamento de incentivo financeiro, e em 
contrapartida a apresentação no evento São João de 
Macaíba do ano de 2023.

Credenciados:
1. Mikael Maycon de Lima - CNPJ 
29.641.615/0001-89 - Ô Casamento Matuto
2. Marlete Luiz dos Santos Chagas - CPF 
065.155.164-10 - Quadrilha Capuz de Fusca
3. Robson José da Costa - CPF 104.097.434-
10 - Arraiá Jeito Matuto
4. Pedro Henrique de Medeiros – CPF 
704.370.674-24 - Junina Explosão Matuta
5. Pedro Simão de Freitas Alves - CPF: 
018.151.684-55 - Quadrilha Junina Pisa na Fulô

*Macaíba, 14 de junho de 2023.

SÉRGIO SILVA NASCIMENTO
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

(*) Publicado por incorreção tendo em vista erro 
material.

(Publicação anterior DOMM nº 1239, 14/06/23, 
pág.1) 

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

CHAMAMENTO PÚBLICO



ANO III – N° 1241 - Macaíba - RN, sexta-feira, 16 de junho de 2023 5

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Vice-Presidente 
Aluízio Silvio Soares 
 1° Secretário 
João Maria de Medeiros 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jailson Alves de Brito 
Jefferson Stanley da Silva 
José Aroldo da Silva Costa 
José da Cunha Bezerra Macedo  
Luiz Gonzaga Soares 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Ricardo Francisco da Silva 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


